constilutionem bonse memoria; Jo. (c) Sabinens. Epi. in par-

tibus Ispanise Appcse. Sedis Legati, in infrascriptas penas au-

clorilate Appca. nobis inhac parte commissas in Tcrrachone

civitale et dioc. comutamus. Videlicet (d). si qui clericorum

pictíe civilatis vel dioc. invenli fuerint de coelero detinentes

publice concubinas, si beneficia habuerint cum cura, vel si-

ne cura, a perceptione fructuum anni illius, in quo reperti

fuerint incidisse in praediclum vitium, sint suspensi. Quos
qnidem fruclus deduelo ipsius beneficii debilo, servilio or-

dinationis nostro (e) arbitrio reservamus. Si aulem benefi-

cium non habuerint, el in sacris ordinibus fuerint constiluli,

decem morabalinorum penam eo ipso se noverint incurrisse.

Alios siquidem non habentes beneficia in minoribus ordini-

bus constituios, arbitrio nro., seu successorum nostrorum

decernimus puniendos. Concubinas vero dictorum clerico-

rum X. morabalinorum pena statuimus puniendos ; decer-

nenles praediclos clericos et concubinas prgefatis suspensio-

nis et excommunicationis senlentiis, ut animarum pericula

gvitenlur, de coetero nort ligar!.

(n) Al, cód, amot'is.

(¿) AI. coJ. taxillorum,

(c) Al. cod. Domini Jo.

(d) Al. cod. tit si,

(e) Al. cod, nostrtí'.
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Quod nullus cleriGus dioc. alience celebret misam in dioc.

Terracon. sine licentia.

Prsescnti constitulione inibemus (o) ne quis clericus dioc.

alíense ad eelebrandum missam in civilate vel dioc. Terra-

choaAse de célere admiltaliir, nisi super hoc a nobis vel Offi-

ciali nostro per patentes lilteras licenliam habuerint specia-

lem.

De quibus bonis beneficiati possint faceré testamentum , et

quod recognoscant Prcelatum in decima parte.

Statuimus, et praesenti conslitutione ordinamus qúod utii-

versi et singuli clerioi sseculares civitatis el dioc. Terrachori.

habentes beneficia cum cura, vel sine cura, de ómnibus bo-

nis suis mobilibus ct se nioventibus, quBP per ecclesiam sunt

adepti; exceptis vasis vinariis , bladariis et oleariis, in qni-

bus bladum , vinum vel oleum ecclesiarum seu benefficio-

rum reservatur (quse penes ecclesias seu benefficia volumus

remanere, etiamsi empla seu adquisita fiifrint ab eisdem);

et exceptis servis, lectis et aiiis superleclilibus donuis, quse

lempore collationum eisdem faclarum de diclis beneficiis in-

venta fuerint in eisdem seu aestimationem eornm, si perdila

postea fuerint vel consumpla ,
possint dislribuere in sua ul-

tima volúntate; proviso tamen quod sólulis debitis, et inju-

riis restitulis, in decima parteyfaÉius residui patrem suum
Terrachonensem Archiepiscopu^recog-noscant. De bonis au-

tem patrimonialibus, vel quocumque modo intuitu personá-

rum per eos adquisitis, prout jura volunt, suam valeant fa-

ceré voluntatem. Quicumque vero ausu temerario contra

hanc constitutionem nostram bona clericorum decedenlium

rapere, fiirari seu asportari prsesumpserit, nisi infra ocio

dierum spacium ea restiluerint, ex tune duplici poena sine

spe misericordise puniantur.

Contra rectores et curatos non residentes.

Rectores seu curatos, qui in suis parrochalibus ecclesiis

(rt) Al. cod. iubemui.
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per dúos menses cessaverint residere, a tiobis vel a noslrí»

íuccessoribus per patentes lilleras licenlia non óblenla, a

perceptione fructuum diclarum ecclesiarum per annum ipso

facto praesenlis constilulionis auclorilale noverinl se priva-

tos, quos ordinationi noslrae spelialiler duciraus reservandos.

Quod nullus abslrahal notas vel instrwne7üa desmct
parrochia.

Deliberatione provida slatuimus ut nullus rector seu vica-

rius vel quivisalius notarius seu locum lenens rectoris , vi-

carii seu notarii cuiuscumque ecclesiae, loci seu panochiae

noslrae diócesis Tarraconensis, aut alia qufecumque persona

eliam (a) ecclesiaslica vel eliam secularis nolulam seu nolu-

las aut prolhocollum seu prolliocolos (6) notularum ipsius

ecclesiaB,. loe! seu parrochise , instrumenlum seu instrumen-

ta aut quamcumque aliam scripturam publicam, quod vel

quse iden> nolarius vel locum lenens notarii tenere debeat,

extra fines aut términos loci seu parrochije aul notarise

ipsius extrahat seu exlrahi facial quovis modo, absque no-

slra vel officialis nostri licentia el permissu. Quicumque au-
tem huius proliibitionis seu slaluli temerarius exlileril viola-

tor , excommuniealionis sentenliam ipso fado incurrat, a

qua absolví nequeat, nisi prius ecclesiae, loco seu parrochiaj

ipsi, el passis inde injuriam sive dampna , integre satisfece-

rit , arbitrio nosiro vel Officialis nostri de Iransgressione

huiusmodi nichilominus jDuniendus.

Quod nullus recipiat notas vel conficiat instrumenta in par-
rochia alicuius rectoris qui habcat notariain.

ítem cum in messem alienam nemo falceni suam poneré

debeal, slatuimus ut nullus infra parrochiam alicuius recto-

ris
,
qui habeal nolariam , audeat conficere instrumenta seu

ñolas vel notas recipere de eisdem sine rectoris ipsius vel

vicarii ipsius expressa licentia el permissu. Qui faceré vero

conlrarium prcesumpserit, ipso facto sentenliam excommuni-

ealionis incurral, a qua nullalenus absolvatur, nisi de inju-

(a) In al. cod. deest eliam,

(^) Al, cod. proihocolla.

DE DOCUMENTOS. ^73

rfa el dampno dalo Reclori , infra cuius parrochiam ¡nslru-

menlum coiifeccril , seu nolam receperil, prius salisfecerit

compclenter.

Quod nullus inducat notarium ad rccipiendum notas vel con-

ficiendum inslrumetúa in parrochia alicuius rcctoris
,
qui

habeat notariam.

Eos qüi propriae lemeritalis audatía presumunl infra par-
rochiam alicuius recloris noslrse diócesis Terrachonensis,
qui habeal nolariam

,
publica conficere inslrumenla , aut no-

tam vel ñolas recipere de eisdem , non habila super hiispar-

rochialis presbyleri ve! ipsius vicarii licenlia speliali , ex-
communicationis mucrone percellil salubris noslra eonstilu-

tio synodalis. Quia vero plerique
,
qui per se forsan dictam

conslilulionem nullalenus violarent , induclionibus tamen et

sucgeslionibus conlrahenlium ad violandum ipsam , non abs-

que eorum gravi periculo inducunlur ; nos animarum pericu-

lis ocurrere cupienles, ac volenles dolosas inducliones ac
sucg-estiones príediclas

, quantum nobis est posibile , cohi-
bere el insuper provide aUendentes quod agentes, inducen-
tes, sug-gerenles, necnon fieri l'acienles pari poena Scripluraj

teslimonio plccli debenl; idcirco omnes et singulos contra-

henles qui aliquem vel aiiquos ad dictam conslilulionem te-

meré violaiidam non verebanlur inducere , vel eos (eis) con-
tra prajmissa in aliquo consentiré, prsesenlis noslrae consti-

tutionisautorilate eadem excommunicalionis senlenliaeoipso

deeernimus innodari ; a qua nullalenus absolvanlur, nisi

prius ad arbilrium nostrum eis, quibus per prsemissa dam-
pnum vel injuria fuerint irrógala, salisfactionem exhibuerint

compelenlem.

Quod nullus sacerdos exerceat curam animarum sine licentia,

Mandamus eliam quod nullus sacerdos seu vicarius curam
animarum exerceat in aliqua ecclesiarum ;d¡cecesis noslrse

sine speliali commisione noslra, de qua constet.

Casus reserva ti. (a)

Infrascriplos casus nobis ¡deeernimus reservare : absolve-

(n) Al. cod. adil; domino j^rchiepiseopo.
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re videlicet éxcommunicalos majori excommunicatíone : in-

terdictos vel suspensos ab honiine, vela jure: imponere pce-

nitentias blasfeinatoribus Dei vel Sanctorum: deg-eranles (f.

deieranles) scienler, seu periuros in dampnum proximi, nisi

praecedal reslilulio, et salislaciant dampna passis: commu-
táliories quorumlibet volorum, resliluliones male ablatorum,

incerlonim vel cerlorum, quando non extant hii quibus est

reslitutio Jacienda, nec injurians, per queni fierel restilulio,

ordinavit, cuius quantitas excedat sumam viginli solidorum:

absolulionem eorum qui interfuerunl clandeslinis malrimo-

niis, vel contra interdictum Ecclesise celebratis: poenilentiam

omniuin publicorum driminum: oppresionem liberorum: sa-

crilegium: abusuní crismatis, Eucarislise vel allerius rei sa-

crse: promolionem per sallum vel ab alio sine nostri licentia

factam: dispensalionem simonise. In coeteris autem casibus

nobis de jure, consuetudine, seu alias per praedecessores

nostros specialiler reservalis, rectoribus et eorum vicariis,

de eorum discretione contidenles, solvendi (a) g:ra(iose po-.

testalem et licentiam imperlimur, donech eandem duxerimus

revocandam, el aliler super praídiclis duxerimus ordinan-

dum: constitutione aliqua in aliquo non obstante, ib)

II.

Gonstitutiones synodales editoe per Dominum Fr. San-
ciuia (c) ArchiepiscopunvTerraconensein pridie nonas fe-

bruarii anno Domini M.CCC. quinquagesimo (d). (Vid.

pág. 3.)

Quod vigilia B. Teclee cum cibis kadragesimalibus jeiune-

tur (c).

t^um creatura non habeal quid pro meritis suo respondeat

la) Al. cud. absoh'endi.

(/>) Al. cotí, atiqíin contrarii non obstante.

(t) Fr. Smcius Liii)ius de Ayerbe. ord. S. Fl•anci^ci, e Sede

Turiasoneiisi ad TarrdcouenseiH proaiotus aan. iJ47-

(í/) Addoiidum pulo quinlv; omiies enim Conslitutiones sequen-

ter dalae et lectai dicuntur aun. i 355. Alius cod. habet ann. i 354.

fe) Al. cod. Ut omnes 'letitnenl tu vigilia D. Tecla:,
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Creatori, el homo ad laudandum Deum principaliter sil

crealus, quem non soluní in se ipso , sed etiam in eius

Sanclis laudare iubetur , et ecclesia Terraconae , cui licel

immerili praesidemus
,
quse capul el mater exislit omnium

ecclesiarum lolius provinlise Terraconensis , sub invocatione

Btnae. Teclae Virgs. el Protomarls. Xpli. olim fúndala fuer

ril per orlodochae fidey professores (a); idcireo ad laudem

Dei et ad honorem Virg-s. el Maris, supra diclae , de nostri

Preposili el Capiluli eonsilio el consensu , perpetuo prohi-

bemus edicto sub poeua excomunicationis el maledielionis

íBfernee , ne in nostra dioecesi Terrachonae aliquis cuiuscum-

que status el condilionis exislat, qui glorielur nomine xpano.

in vigilia B. Tecl*, cujus feslivilas celebralur nono kalendas

octobris, carnes comedat, nisi necessitate cogente: imo di-

clam vigiliam quilibel, postquam etatem habuerit, jeiunare

in cibis quadragesimalibus sil astriclus. El quia clerici, po-

lissime relligiosi , layéis bene el honeste vivendi debenl da-

re maleriam el exemplum , expresse duximus prohibendum

ne de coelero per Prepositum in vigilia supra dicta in canóni-

ca carnes modo aliquo niinislrenlur, sed providealur cano-

nicis , clericis et alus porlionariis in piscibus el alus , ut in

similibus vigiliis jejunalibus esl fieri assuelum. Et ul aliquis

super hoc ignoranliam non valeat allegare , hanc conslilu-'

tionem singuüs annis in synodo precipimus inler alias pu>^

blicari , ut rectores curali eam observent, el a suis parrO'^'

chianis faciant observan.

De anni et kalendarii observatione (b).

Non debet reprehensibile judicari si sectmdum varielatem

temporum slaluta, usus seu observan (ise quandocumque
varienlur humana; prajserUm cum urgens necessitas vel

ulilitas vel alia causa rationabilis id exposcil; quoniam ipse

Deus ex hiis ,
quae in veleri leslamenlo slaluerat, nonulla

mutavil in novo. Sane nos fraler Sanccius permissione di-

(rt) Al. cod. proffessorem.

(¿) Al. cod Qiiod al¡(|nis notaiiiis in siiisnotiilis, seu inslni-

menlis vel a liis scripluris non sil aiisus poneré, seu scribere calen-

das, nonas ñeque idus; sed loco istorum ponat ct scribat dies nien<-

siiim.
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vina Stae. Terrachonae ecclesise Archiepiscopus , provida del-

liberalione pensantes quod in nostri et officialalus noslri cu-
ria est necessarium permaxime , et expcdit modum et for-

mam circa instrumentorum kaiendaria {n) servari, prout in

tola Calhalonia observalur, propler appellationes
, quae ad

nos el nostram euriam undique de noslri provinlia confluunt

quasi raalrem
,
quae inlerdum ob neclig"entiam appellantium

seu procuratorum suorum petuntur el requirunlur de s^rie (6)

eenseri , ex quibus nobis , Vicario vei officiali principaii no-
stro est difficile diversa instrumentorum, lillerarum, seu

scripturarum kalendaria (c) computare , hocque consequen-

ter ira litig-antium parlium cedat dampnum , el evidens de-

trimentum
;
prsesenti constilulione sanccimus quod a die

presentí in antea quiiibet rector, nolarius vel vicarius per-

petuus , vel quicumque alius , ad quos tabellionatus \'el no-

larii ot'ficium in diclis noslra civilale et dioecesi Terrachonse

qualitercumque pertinere dinoscitur, in inslrumentis , cartis

publicis, lilteris et scripturis universis ,
quae in judiólo vel

extra judicium habenl confici, ad inslanliam nostri, vel

etiam cuiuscumque per eum seu eos conficiendis, presens

ordo super kalendariis (d) observelur, videlicet, quod annus

a Nalivitate Dni. incipiens computelur , nonas, idus atque

kalendiis (e) omissis , loco , anuo, mcnsium nominibus, et

dieruní numero in prefalis carlis publicis, lilteris et scriptu-

r-is desig'nalis expresis, prout in dalia conslilutionis pre-

senlis noscitur conlineri. Quisquís auleni noslraj praesenlis

sanccionis exlileril violalor , noslro, vel Vicarii in spiriluali-

bus, vel Oíficialis noslri principalis arbitrio punialur. Datis

Terrachonae vicésima quarta die mensis aprilis anno a Nali-

vitate Domini millessimo trecentessimo quinquagessimo

quinto.

(a) Al. cod. habondar'ta.

(A) Al. cod. desertes.

- {c) Al. cod. habondar'ta,

{d) A\, cod. lialeiidario,

(«) Al, cod, kalendarnm

.

DE DOCl MEMOS. 17/

Quod presbylcri el clerici in sacris ordiitibus con^tiíiiti por-
lent in siipertimkali manicas largas ct rotundas (a).

Ilem staíuimus quod niillus presbyler nec clericus nosira;

dicecesis alqiio domus in sacris ordinibus constüutus siipcr-

lunicale ,
quod habcat manicas cum goletis

, pubiice in-

duhere seu deforre prsesumal; sed in ipso supertunicali ma-
nicas rotundas el largas habeal compelenler; quovis abusu
contrario non obslanle. Quicumquf vero post annum a dala

eonslilulionis pr?esenlis huiusmodi slaluti fuerit violalor,

teneatur supertunicale huiusmodi daré pauperibus infra

niensem ; alioquin ab oftlcio í^I ingressu ecclesise novciit se

suspensum.

Quod nullus clericus in zotiis , ensibus vel gladiis , aurum
vel argentum nec arma infra ecclesiam vel extra defferant,

qu fublice valca7it aparcre. Et quod túnica vel supertuni-

cale porlent cum collario.

ítem statuimus et etiam ordinamus quod nullus rector,

presbyler vel clericus in sacris conslilutus ordinibus nostraí

dioecesis atque domus in zonis, ensibus vel gladiis aurum
vel argentum, quinymo nec arma infra ecclesiam vel extra

defferant
,
qu;e pubiice valeant aparere, nisl cum de nocle

ad matutinas (b) veniunt, vel iterfaciunt, vel nisi forsan

haberenl notorias inimicitias capitales; cum hocjuri et ho-
nestati clericali obviare noscantur, poenam amissionis auri

vel argenti et armorum ipso fado , si conlrarium fecerint,

incursuri, imo (c) contrario aplicandorum. Presenli quoque
adicimus sanccioni quod dicli Rectores, presbyteri el clerici

tunicam vel supertunicale noviter de ccetero faciondascjausa

porteut usque ad collum. El si contrarium fecerint, tunicam
vel supertunicale, quod sine clausura sufficienti delulerint,

infra mensem teneantur pauperibus erogare. Quod si non

(a) Al. cod. Quod nullus clericus dioc. Terracon. in sacris or-

dinibus eonslitutus sit ausus portaret goletas iongas in suis superlu»

nicalihus.

{.h) Al. cod. matutinos,

(c) Al. cod. postro erario aplicandara.

TOMO XX. 42
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fccerinl, petiain qiiinqua^inla solidorutn eos el ¡psorum

quemübet incui-rerc volumus ipso facto, per nos in piis usi-

bus convertcndam. Dat. Torraclione XXV die mensis aprilis

anno a Nalivilale Doinini M.CCCL. quinto. Fuil leda el pu-
blícala coraní loto clero cadem die in choro Sedis Terrachon.

Quod quilibct curattis ad synodum personaliter venial, nisi

iuslo fucri impedimento detentus (a).

Ilem ordinamas el slaluimus statiita per prsedecessorcs

noslros exequendo (qua? fruslia essenl eondila, nisi exe-

culioni debilae mandarenlur), quod quilibcl rector el vica-

rius perpetuas nostrae dioc. quolibel anno, termino ad lioc

iam prefixo, ad synodum personaliter yeniant, nisi fuciinl

impedimento legitimo prsepediti ; quocasu procuralorem ad

dictam synodum] millere leneantur, qui eidem dum dura-

veril intersil, el iuramentum praestare tenealur, el cau-

sas (6) dicere , et allegare quare suus principalis venire

non potuil. Si quis vero prsesenlis conslilulionis fuerit vio-

lalor, penam L. solidor. nro. aplicandorum (c) erario ipso

fado incurral. Dal. Terrachone XXV. die mensis aprilis,

anno a Nativ. Dni. M.CCC.LV.
Fuil leda el publícala eadem die in choro Sedis coram lo-

to clero ibidem congrégalo pra?senlibus pro lestibus discre-

tis Pelro Aymerici, Sanclce Marioe de Plano, Marlino Degui,

écclesise de Ciuladilla, dioc. Terrachon. recloríbus et Jacobo

Calbeli(rf), scolari oriundo de Vimbodino (e), el pluribus alíis

ad haec pelilis el rogatis pro lestibus.

(a) Al. cod. Ut omnos rectores et vicarii perpetui ten^anlur \e-

nire , et pn-esenles esse anno quolibet tempore assignato ad syncdiiin

Teiraconae.

Ib) Al. cod. causam.

(e) Al. cod. apücandam.

[d) Al. cod. Calbeus.

(«) Al. cod. yinobodino.

DE DOCUMENTOS. i 79

líí.

Conslüuliones si/nodales educe per D. Petrum (a) Archiepi-

scopum Terracon. in prima synodo per eum celébrala Ter-

racone die vcne7-is XXI. aprilis anno a Nativitate Donuni
MCCCL. octavo (h). (Vid. pag. 6.)

i\d resecandum c( penitus encrvandum abusiim qui in qui-

busdam locis Terraconensis diócesis pullulavit, videlicet quod
recloribus seu vicariis perpeluis ecclesiarum parrochialiiim,

rebus exemptis Fnimanis, nonnuUi Domini lemporales, baiu-

11 seu officiaics ipsorum ecclesias sic vacantes slabiliiinl seu
stabilire permilunl

,
ponentes inibi armatos homines, qui

sine licenlia dominorum lemporalium novos rectores ingredi

in ecclesiis eis debilis non permitunt; imo, quod est perni-

ciosum exemplo , eos redimi faciunt recipiendo pecunianí ab
eisdem , ac bona ipsorum occupant et distrahunt, antequam
posessionem ecclesiarum valeant adipisci , hsec iieri de ce-
tero prohibenius omnino. Quod si sccus actum fuerit , domi-

nes lemporales, baiulos eorum, vel quoscumquealios aucto-

rilate sanctionis prsesenlis ipso facto excommunicalionis sen-
lentiae volumus subjacere: et ecclesias sic stabililas , et per
láyeos (c) occupalas, propter delictum dictorum dominorum
seu officialium suorum , ecclesiastico suponimus interdicto,

donech de iniuria facta nobis et reclori taliter impediío fue-

rit integre satisfactum.

(rt) Petrum sciiicet Ciasquerinum
,
qui Oscensis primuin, inox

Maioricensis Episcopus fuil; indeque ad Tarraconensetu ecclcsiam

transiatus idib. februarii i358
,
quatn rexit usque ad i38o. Tria

conciba provintialia ali eo celébrala meniinit Ant. Aiig,; qcaluor

autem dicBcesana. Quorum hic conslitutiones damus, siluit, fortasse

tamquam rem parvi momenti.

(¿) Al. cod. huno babel tilulum, quo nosler carel: Quod nullus

laicu% modo aliquo se introm'Utat de factis ecclesice post mortem re~

etorls vel vicarii perpelui . Al. cod. Tarracon. sic babel: contra sia-

hilientes ecclesias vacantes,

fe) Al. cod. sic.
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De octuvis Corporis Cristi et Beatce Teche.

ítem quod fiant oclavse de feslivilatibus Corporis Ciisli et

Sancise Teclse.

Lectse et publicake fuerunl diclíc consUtuliones in synodo
celébrala in Sede Terracoiiíe per Rev. in Cristo patrem etdo-

minum Petrum , Divina Providentia Archiep. Terraconon.

prsesente tolo clero eivilalis el dioc. Terracona? , el prsesenli-

bus teslibus venerabiii Francisco Ruffacii, decrelorum docto-

re , canónico Barchinonensi , Vicario generali, et Petro To-
lom {a), canónico el prseposilo lUerdensi, Officiali dicti domi-
ni Arehiepiscopi , Raymundo Mascaro , sco'Iari dicti doniini

Archiepiscopi , el Barlolomco Vallorii , Carnerario dicti do-
niini, die veneris XXI. di« aprilis, anno a Nativitate Domini

MCCCL octavo , et me Petro Martini , notario dicti donüni

Archiepiscopi.

IV.

Uem Petrus in secunda synodo per cum celébrala Terracone

die veneris XXIII. aprilis, anno a Nativitate Domini

MCCCLX (b). (Vid. pág-. 6.)

'uoniam, ciun secundum sacroruní canoniim instituía, qiiae

seünel Deo dedícala sunl , non liceat ad prophanos usus con-

verlere, el quod Domino consacratur sanclum sanclorum

erit Domino , el ad ius perllnel sacerdolum , ac per eos et

non per láyeos sil el deceat pcrtracLandum et conservan-

dum; ad auditumque noslrorum fidedignorum relatione no-

viter pervenerit abusus ,
quod in aliquibiis nostrse diócesis

locis quidam layci capidas, quae in sacramento baplismi, sa-

cro crísmate el oleo benedicto liniunlur seu unguntur per

rectores vel alios curatos , recipi , ut deberent, non pormil-

tenles, sed propria temeritate usurpantes, easdem sibi ap-

propianl, ac in usus prophanos, et ialerdum inhonestos, fa-

(a) Ai. Cüd. Coloin.

{b) In alio cod. hic legitur lltulus: De capicíis, quod mudo oli-

quo per laicos non occujie/itiir, vel in usus proplianos aUqualiler

convertantur. Al. codex sic: De capidis reservan dis.
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riendo inde linteaiiiina , camisias vel fomolaria (a) in suarum

animaruní delrimenlum iiidecenler converlunl; idcirco nos

Peirus, iniseratione divina Sanclse Terrachonse ecdesia; Ar-

ciüepiscopus , iii prsesenli synodo prfesidentes, proefato

abusui, el animarum periculis obviare cnpienles slaluimus,

ol perpetuo ordinamiis qiiod nullus laycus cuiuscumque sta-

tus vel prgeheminentia existat, capidas (6) prajdictos sibi

ocoupare, vel iti usus prophanos convertere praesumat ; sed

capidas ipsascum adeoclosias pervenerint, rocipiant rectores

vel alii ecclesiarum curali , easdem in loco honesto conser-

vantes , et non nisi in superpeljiciis , cortinis , veslibus vel

alus ornamentis ecclesiae convertant, neo eas alus
,
prsesertim

layéis, vendant. Slatuenfes insuper quod ex quo capida in

uno baptismale servierit, in alio baplismate non servial, nisi

ex causa summse necessitatis , si noviis forsan pannus inve-

niri commode non valeat , vel baplizandns adeo de pauperi-

bus proveniret parentibus, quod aliter capidam habere non

posset. In quibus tantse necessitatis casibus capida non prse-

lio , sed gratis , et pietatis intuitu ministretur. Qui vero con-
Irarium fecerit, laycus excomunicationis sentenliam , cleri-

cus vero penam viginti solidorum piis usibus applicandam

pro qualibet vice ipso facto se noverint incurrisse.

Qualiter debet recipi sanctum crisma (c).

ítem ordinamus quod nullus deinceps laycus mittatur per

rectores seu ecclesiarum curatos ad recipiendum die jovis

sancta sanctum crisma, et olea cathecuminorum et infirmo-

rum ; sed clericus saltem tonsuralus discretione vig^ens, et

etatem pupillarem excedens
, qui non audeat recipf^re, de-

portare vel tenere crisma el dicta olea in vase vitreo, ne
propler facilitafeni materise, vase de facill rupto, sicuti et

alias contigisse reperlum extitil, periculum eveniat asper-
sionis ; sed in vase de argento vel stagno , vel alio decenti

melallo; quod'quidem vas purum et nilidiim teneatur seu

ya) Al. coa, famoroUa

.

{b) Al. cod. rápidas Inibi ocupare.

[c) A!, coil. Quod nullus mittatur ad sarritm cr'ismn et ad olea

sancta, nisi decens fuerit in a;taie , el clericus saltem tonsuratus , el

quod vadat cu») supcrpcUicio.
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eonservelur. Clericus autein qui ad recipiendum memórala
sanctum crisma el olea deslinabitur , aportare secum super-
pellicium tenealur , el indutus superpellicio ipsum crisma et

olea sancta recipiat , el iii redeundo eliam ad suam eccle-

siam ipsum superpellicium sine inlermissione deporlet. Si

vero contra prsemissa vel ipsorum aliquod transgressor ex-
tilerit, eo ipso penaj L. solidos in piis usibus convertendorum
se noveril subiacere.

Quod ecdesicB teneántur mundcB , et de confectione ho-
stiarum (a).

Qaia absurdum iiimis existil in sacris sordes necligere, qiine

dedecenl etiam in prophanis
,
prsecipimus Recloribus et aüis

curalis eclesiarum nosírse diócesis quod mandas ecclesias

suas , lampades el alia ornamenta ecclesiae leneant; nec in

eisdem ecclesiis bladum, vinum , carnes, superleclilia, ar-

chas vel alia vasa , seu alias res qua? non sint ad divinum

cullum seu officium specialiter' depulatae teneant vel leneri

permitlant, nisi lempus guerras imineret, el quod [une eliam

prsedicla non possent alibi comode custodiri. Mandantes

eliam quod praefali rectores et curali in propria persona

hostias confficiant , vel per sacerdotes confici faciant de pul-

era , nilida ct munda fariña sine sale et fermento ; alias sciant

se per nos cum in visitatione vel alias de ipsorum constite-

rit necligentia, pro modo culpse et necligenlise puniendos.

(tí) Al. cod. Quod ccclesice ct lampades ac alia ornamenta ipsius

rr,undce et nitidce teneántur ; ct quod in ipsh ecclesiis rectores et alii

eurali non audeant tenere bladum, i!Í/ium, carnes, superleotilia , ar-

kns vel alia vasa seu fiie similia.
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V.

l(km Petrus in tertia synodo per eum celébrala Terracone

die veneris XXVIII. aprilis anno a Nativitate Domini

MCCCLXVIII. (Vid. pá^. 6.)

De matrimoniis.

V'uoniam ponlificalcm decel solorliam sic periculis anima-

rum subditorum providere, ut eos a noxiis, el hiis quíe oc-

casionem dellinquendi tribuiint, debeat preservare'; idcir-

co nos Petrus miseralione divina Terrachonse Archiepisco-

pus, in ecclesia noslra Terrachon. synodum celebrantes, at-

lendenfes quod secundum canonum instiluta ante quam ma-
trimonia contrahantur in ecclesiis ufriusque contrahontium sil

per rectores seu curatos publice proponendum, compelenti

termino prsefinito, ut inter contrállenles qui sciverint legit-

timum impedimentum opponanl; quia tamen reperlum exti-

tit quod quidam diclo termino abutenles unam et eadem die

praefatum terminum , ediclum , sen banna aliler nuncupata,

ter proponentes, statim ipsos contrahentes, et, quod gravius

est, non in ecclesiis, sed in eorum domibus matrimoniali-

ter coniungere non verenlur: evenit etiam frequenter quod
aliqui in propria seu in aliena dice, relicta uxore sua legit-

tima, se ad nostram dioc. transferentes uxores alias su-
perducunt. Nonnulli etiam imporlunilate precum

,
propter

quas (a) interdum non concedenda conceduntur, nos infe-

stantes, licentiamobtinere conantur, ut nullo edicto proposito

seu bannis prsemissis conlrabenfes , nedum in ecclesiis, sed
in eorum domibus valeant malrimonialiler copulan; propter
quse matrimonia de facto contracta clandestine interdum ob
legitlima impedimenta non sine scandalo dissolvuntur. Nos
igilur animarum periculis et scandalis ex hiis ssepius insur-

gentibus, quantum nobis est possibile, occurrere cupienles,

statuimus, ul nullus rector, seu quivis alius sacerdos, cui

hoc ex officio compelit, prajsumat aliquos matrimonialiler

copulare, nisi prius edicto sen bannis premissis proposifis

(o) Al. cod. qunm.
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jniblice in ecclesiis utriusque contralientium populo pvr Ires

lenninos, quorum quilibet contineat tres dies ad minus, qui-
pus elapsis, ac leg-ittimo matrimonium contraheiidi impedi-
inenlo non aparente, valeant sponsalia eliam per verba de
praesenti , etiam in domo sponsi vel sponsoe seu alterius,

per ¡psum reclorem vol vicarium (a), vel aliuní prsesbyle-
runí eorum mandato seu (5) vice coram teslibus, per quos
possit probari, matrimonium publice celebrari seu contrahi.

Die vero quo matrimonium conlrahenles benedictioneni re-
eipient (c), in ecclesia el non alibi matrimonium ceiebretnr.

Verumtamen :SÍ tempus nupciarum ita artaret, quod non va-
leret dictos Ires términos conlinere, diclee monitiones seu

banna possintfieri infra tres sallem dies últimos, el contrahe-

re volentes, notos tamen, sic niatrimonialiter copulari, sine-

cessitas imineret, dummodo fraus aut impedimcnlum aliquod

legillimum inlervenirc non aparuerit inter ipsos. Jnler illos

aulem qui in alia dicecesi domicilium habuerinl, seu origi-

ncm traxerint, post puberlalem se ad dioecesim nosíram

transferentes, nisi dicecesanorum seu Vicariorum, vel Officia-

lium principalium ipsorum, ubi domicilium habuerint, vel

unde traxerint orig'inem, lilteras testimoniales hoslenderinf,

matrimonium poenilus interdicatur inter eos celebrari , nisi

ad loeum ubi matrimonium contrahere voluerint, suum trans-

lulerint domicilium. Circa sublimes vero et nobiles ac ge-

nerosos cives honoratasque personas, quas convenil majori

gaudere prerrogativa, inter quas propter communem eorum

uolieiam impedimentum legittimum sic de facili latere non

potest, cum ralio postulaverit, per nos vel Vicarium seu Of-

ñcialem noslrum, cum abreviatione (d) dierum ipsorum ban-

norum ex causa poterit dispensan. Cum vero probabilis su-

spitio apparuerit contra (c) copulam conlrahendam per par-

rochialem rectorem vel alium presbylerum, ad quem spe-

ctat, contractus matrimonii interdicatur expresse, donech a

nobis vel Vicario n ostro generali seu Officiali noslro consilio

requisito super eo, quid fieri debeat habueril in mandatis.

(«) Al.coii. curatum.

{I>) Al. cod. et.

ic) Al. cod. addil: /'// missn.

(</) Al. cod. c'trca hrcrial'ionrm

.

(<) AI. cud. arta.
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Si quis aiitem redor, sacerdos vel quivis alius contra pre-

niissa aliqíios malrimonialiler copulare presiimpseril, vel ma-
trimonio tali clandestino inlerfuerit, vel super hoc operam

sen consilium prebuoril, presenlis conslilulionis vigore sciat

se excomunicationis sententia? subjacere, alus pccnis a jure

probalis in suo robore permansuris. Cceterum quia in pluri-

Ijus locis civilalisel dioecesis noslrse hoc vilium haclenus ino-

levil, quod layci interdum aliquos matrimonialiler eopulant,

usurpantes sacerdolis oflicium, graviler delinquentes, nc in

poslorum hoc comittalur vilium, ipsos láyeos per presentem

conslitutionem noslram pro primo, secundo , tertio edicto

poremplorie admonemus, ipsos insuper conlrahere volenfes

admonentes, neper se ipsos vel alios láyeos se malrimonia-

liler conjungant, si habere possint coniode copiam sacerdo-

lis illius parrochiae, qui eorum curam obtincnl animarum.
Alioquin in ipsos láyeos contrarium facientes excomunica-
tionis sentenliam promulgamus: parrochalibus recloribus et

alus curatis nostríe dioecesis expresse injungentes, ut si eis

innotuerit aliquos parrochianos suos in dictam excomunica-
tionis sentenliam incidisse, eos ut excomunicatos denuncient

et evilent publice diebus doipinicis et feslivis, et eis missaní

non celebrent nuplialem, donech ad arbitrium noslrum vel

Vicarii seu Ofticialis noslrorum ecclesise salisfecerint de con-

templu : el absolutione a nobis, Vicario vel Officiali noslris

óblenla, quid dicti curali circa tales faceré debeant recepe-
rint in mandatis (a) eisdem parrochialibus recloribus seu cu-
ralis, vel eorum loca tenentibus noslram civilalis et dioecesis

in virlute sanctse obedienlise et animarum suarum periculo

districte prajcipienles, qualenus huiusmodi constiUitioneni

frequenter infra annum máxime in prsecipuis fesUvilatibus

legant et publicent coraní populo sibi commisso. (b)

(c) Al. cod. procceptis,

(í/) Al. cod, addit: Dalis in sy noció die vene.r'is Je mane XXT'II

die aprllis, anno a Naliv- Dni. MCCCLXVIII.
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VI.

lírm Pelrus in synodo qnarta per eum celébrala Terracho-

ne die veneris i6 (a) aprilis anno a Nat. Dni. MCCCLXXU
fecit constitutioncs sequentes. (Vid. pag. 6.)

Quod clerici divina celebrantes officia in ecclesia teneantsu-

perpellicia induta, et birretumvel almuciam, et noncaputium
in capite, nec in eolio (b)

l_^uTn honestas a clericis, prseserlim dum divina in ecclesia

peragunt officia, debeát observari, idcirco nos Petrus mise-

ratione divina Sanetaí Terrachonse ecclesise Archiepiscopus

slatuimus, et in virtute sancfse obedientisR prgecipiendo man-

damus
,
quod quilibct clericus noslrse civilatis et dioecesis

beneficiatus beneficio residentiam requirente, vel alius de-

serviens pro eodem, et etianí conductilius, et máxime si fue-

rit in sacris ordinibus consfitutus, in missis, processionibus,

et dum dicet horas in siia ecclesia presente populo, vel alias,

ubi consuetum est solemniter horas canónicas decantari in

ecclesia, sil superpellitio indulus, nec portel caputium in

capile, nec in eolio , sed utatur, si volueril , almucia seu

birrelo. Contra faciens incurrit hodie poenam quinqué soli-

dorum, (c)

Quod nullus qucestor portel sanctuarium nec crucem, nisiilli

qui per Sedem Apostolicam spetialiter indultiim; et quod non

prcedicent, seu dicant aliud, nisi itt in cartellis sigillo Domi-

ni Archiepi. sigillatis continebitur ; nec clerici castellos re-

cipiant etc. ut inferius largo modo continetur.

Abusionibus, quas, ut, tam in visilationibus per nos nu-

per in ecclesiis noslrse dioecesis factis, quam alias didisci-"

mus , el certo reperimus , .quod nonnulli qusestores in suis

(n) Al, cod. 17.

(/>) Al. cod. Quod clerici induta, et stent sine capullo in

eapi/e reí in eolio.

(<•) Tu caliis odd. dees( hfcc penie iinpositio.
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verbis seu exposilionihus, et sancluariis seu rclliquiis por-

landis faciunt, el proponunt, ocúrrete cupientes; nosPetrus,

Archiepiseopus prfefalus slatuimus quod wullus rector, vica-

riiis porpeluus, seu quivis alius clericus noslrse civilatis et

dioecesis admillant de caetero in sua ccclesia seu parrochia

quaeslorem aüquem, nisi nostris lillcris, vel Viearii noslri

í^eneralis, nosiro vel ipsius Viearii sigillo sigillatis, muhitus

fueril; nec caslellos, ab eisdem qua;s(oribus, seu alus reci-

piant, nisi fuerint sigillo nostro vel Viearii noslri sigiliali: nec

Iransuinplum casleliorum, quod sibi Iradetur, nisi per ipsum
clerieum fuerit cum originali cartello sigillo nosiro vel Viea-

rii noslri sigillalo fideliter comprobatuní, recipial; ila vide-

licet quod sigillum nosiruní vel ipsius noslri Viearii per ipsos

clericos cum diligentia recognoscatur. Nec permiltant dictes

quaeslores in sua ecclesia, vel parrochia cruceni vel aliquod

sanctuarium, sive signuní publice portare, nec campanas
pulsare, eliam si per nos seu predecessores nostros hacte-
nusalicui vel aliquibus qusestori vel qusesloribus, cuiuscum-
que status , ordinis vel conditionis existant, hoc fuerit con-

cessum; quas concessiones quod hsec de presentí revocamus
el cassamus, exceplis ¡llis, quibus per Scdem Aposlolicam

hoc fueril indultum spelialiler vel concessum. Moneant in-

super dicti rectores, viearii perpelui, et clerici alii, quorum
intererit, ipsos quseslores, qui ad ecclesias vel parrochias

declinaverint, ne in exponendo indulgenlias eis concessas

cxcedant fines eorum, quae in litleris, privileg'iis, seu car-

tellis, nostro seu Viearii nostri sig-illo sigillatis, eontinebun-

tur; nec aliquid aliud nisi contenta in ipsis tanlum dicant

seu exponant, et illud breviter et suecinte verbis superfluis

poenitus resequatis. Et si forte invenerint aliquos qusestores

falsas lilteras vel falsa sigilla deferre, vel circa sancluaria

deferenda, seu verba per eos proponenda ullra tradilam su-
perius formam delinquere seu excederé , et monili per eos

desistere a príemisis noluerint, sanctuaria, et hileras prae-

dictas eis auferant, et eos capiant, seu capi faciant, invócate

ad hoc, si neccessarium (a) fueril, auxilio braxü ssecularis,

et nobis seu Vicario nosiro Terrachonse sub fidei custodiat,

cum ómnibus quse secum porlaverint, transmittant, seu Irans-

mili faciant, de suis excessibus eum juslitia puniendos.

(") .Al. ood. fi rifcfss».
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Quod Prcelati et clerici teneant Iiospitia suorum beneficiorum,

offtcionim, scu administraíionum condiretta.

Ítem nos Pplnis, Aroliiepiscopiis praoíalus staluimus el iri

virliile sancise obedienlice pra?cipicndo mandanius Abbalibus,

l'rioribus , ct aliis Prselalis ac recloribus, vicariis perpetuis,

el aliis clericis beneficiatis quibuscnmqiie tam saecularibus

qaam regiilaribus nostrse civilalis ot dioeccsis, \ú domos sen

hospilia suorum monasleriorum, ecclesiarum, beneficiorum,

olTiciorum sea adminislralionum leneant condirectas seucon-
direcla, secundum possibilitatem ipsorum, eas seu ea ope-

rando (a) et reparando. Inobedientes vero proeler dampniím
et desfructionem dictaruní domorum seu hospitiorum, quse

emendare el salislacere de proprio tenebunlur, noslro arbi-

trio puniantur.

Quod quilibet clericits facial se promoveri infra annum a die

adeptce possesionis pacificcB ad ordines quos suum beneficium,

officium, seu administralio cxigit seu requirit.

ítem nos Petriis, Archiepiscopus prselibatus statuimus et

ordinamus ac sub psena privalionis beneficii seu administra-

tionis monemus omnes et singulos clericos, beneficia, officia

seu administrationes, quibus cerlus ordo est annexus, intra

noslram civitatem seu dioecesim pro nunc obtinenfes, ut in-

fra annum a die presentí computandum se faciant ad illos

ordines, quos requirunt sua beneficia, officia seu admini-

strationes, cum effectu promoveri; illos vero qui de coetero

talia beneficia, officia seu administrationes obtinebunt , vo-

lumus, et sub dicta poena monemus, quod infra annum a die

adeptae possesionis pacificas ad diclos (6) ordines, ut est di-

ctum, se faciant promoveri: certificantes eosdem quod alias

ex tune ad privandum ipsos dictis suisbeneficiis, officiis, seu

adminislralionibus procedemos, nisi propter deffectum seta—

tis vel alia justa causa, vel de nostri, seu Vicarii g-eneralis

nostri ücentia canonici excusentur.

(a) AI. cod. operieiido.

(/») Al. cbd. ad Ifríos
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Qnoc festiim B. Barbaree, quod celehralur XVI. die decemhris

,

fiatet cclebrdur de ccteroIV. die enisdem mcnsis decemhris.

Ceterum cum ralioni non congrual , ut sanc(orum solem-

pnia quse celebral Ecclesiaper annicirculum, de eoriini obitu,

alü lina die , alii v^ero aüa die ceiebreni, el colanl , cum una

et certa die conslet eos ad Doniinuin migravisse ; idcirco nos

Pelriis, Archiepiscopus niemoralus, slaUíinius el ordinamiis

quod feslum B. Barbara? , Virginis el Marliris Christi
, quod

celcbralur quoad recilalioncm offieü , el alia , in ecclesia el

dioc. noslra Terrachone XVI. die decemhris, íiat, el celebre-

lur annis singulis iii ecclesia el dioc. noslra Terrachone quar-

la die eiusdem mensis dcccinbris, qua die Romana el fere un¡-

versalis Ecclesia communiler solempnizat illud feslum.

Qute quidem constiluliones tuerunl íactai seu edila? per

Rev. in Chrislo Palrem elDominum D. Pelrummiseratione di-

vina sancise Terraccn. ecclesia; Archjepiscopum supra di-

clum, sanclam synodum celebranlem.; ac eliam leclse et pu-
blicalae de eius mandato in clioro ecclesise Terrachon. posl

missam et sernionem, ut est fieri consuetuní, coram clero ci-

vitalis et diócesis Terraconensis ibidem pro dicta synodo
celebranda congrégalo, per Vicenlium Carbüeili(a), clc-

ricum el notarium publicum dicli domini Archiepiscopi el

eius auctorjlate per civitatem^ diocesim el provinciam Ter-
rachone , die scilicel vcneris XVI. mensis aprilis , anno a

Nalivitale Domini MCCCLXXII. pra^senlibus teslibus vene-
rabilibus et discrelis viris dominis Bonsabcrio Ferraris, Frie-

re , Philippo de Angularia, Sacrista , Joanne Dortoneda,

decrelorum doctore, Decano, Guillermo Boson, Archidiáco-

no Sancti Laurenlii , Joanne Calaff , Infirmarlo , Joanne (ba-

gual, succentore secundo, Berengario Alanyani, et Guillermo

de Gallmariis , canonicis, Guillermo Rosanes, beneficíalo de
Vallibus, Bernardo de Bacho, in decretis licenciato, Berenga-
rio Armengol, civibus Terrachone, et pluribus alus.

HcBC sunt capitula quce requiri debent synodalibus testibus su-

per inquisicionem clericorum. (6)

Interrogenlur testes sinodales , si clericus bene faeit offi-

('.') Al. cod. CarhoricUi,

[b) Hffic ex Tarracon. Ccd.de&cripsimiis tamquam ad prsecedcn.

tem synodum periinentia.
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cium ccclesiaslicum a cántico graduuní usqiie aJ complelo-

rium.

ítem si libros cccJesiaí el pannos altaris el cortinas sinc

lesione conservat, el mundos conserva! ipsos pannos.

Ilem si visital infirmos, vel si aliquis ex culpa ipsius dc-
cessit inpoenilens.

Ilem si gratis el sine paccione aliqua conferaf ecclesiasti-

ca sacramenta el sepulturas el benedicliones nubenlium, el

alia qua3 habel faceré intuitu servilil ecclcsiastici parroclia-

nis suis.

ítem si lenel assuelos servitores in ecclesia scilicet diaco-

num, vel alium presbyterum, proul locus ille consueludine

requirit.

Ítem si esl diligens in correctione parrochianorum circa

publica crimina, scilicet adulteria, fornicationes^ públicos usu-

rarios el alios públicos peccatores.

Ilem si ipse clericus vel alii minores clerici lenent publi-

ce concubinas in domo propria vel aliena; vel si sunt infa-

mati de aliqua mullere, vel si laboran! in aliquo publico cri-

mine , vel sunt venatores, causidici vel rixafores vel lusores

laxillorum vel incantatores.

ítem si destruxerunl possessiones ecclesiíB, vel vendide-

runt, vel dederunl consanguineis vel alus, vel stabiliverunt

ad certum censum vel agrarium, et si illud fecerunl ad uli-

litalem ecclesiae, et aucloritate Episcopi.

Contra láyeos.

Si aliquis de parrochianis dimisit uxorem vel uxor virum.

Ilem si committunlur in parrochia publica adulteria, ve!

fornicaüones, vel si esl aliquis de aliqua infamatus.

ítem si esl ibi publicus usurarius, vel suspectus de haere-

si, vel publicus raptor, vel fur, vel sacrilegus, vel blasfemus

et hujusmodi.

Ilem si esl aliquis qui habeat uxorem consanguineam, vel

e converso.

Ítem si sint ibi sorlilegii, vel venefici.

ítem si clericus ecclesiae proferí senlenlias sine scriptis a

quatuor annis cilra.

Ítem si cum proferí in scriptis ponit in ipsis scriptis cau-
sam proptcr quam excommunicat.
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Ileni si proferí sine ammojiicione legiltima vel Irina sen-

tenlias.

Jleni si requisilus infra mensem denogavil faceré copiam
de ipso scripto excommiinicato.

Vil.

Enecus (o) in prima sijnodo per cum celébrala die veiicris

XVÍÍ mensis decembris (b) anno a Nativitate Domini
M.CCCLXXuXVUI. fccit constüutiones sequenies. (Vid.

pág. 8.)

Quod omnes benefician faciant resideniianí in suisbc7ieficiis.

Ajacrimosa viduitas quarundam ecelesiarum noslrai dicecc-

sis noslrum propulsavit audilum, el in clamores validos

eruclando noslrum animum excilavit, quod quamquam de

jure comuni et alias omnia beneficia, precipue cúrala, re-

sideniianí requiranl personalcm, et propler officium detur be-

neficium ; tamen nonnuili eclesiarum rectores el vicarii per-

pelui ac alii clerici in noslra dicecesi beneficia ecclesiaslica

oblinentes^ vagando hinc et inde per orbem, el ut plurimum
in opprobrium ordinis clcricalis, el suarum poriculum ani-

marum, ecclesias suas dimiltunt (c), nullis, aul sallcm insuf-

ficienlibus, scrvitoribus dimissis, qui officium pasloris usur-

pantes, lamquam mercenarii, solum qu?B sua sunt quserunt,

et non quse Crucifixi, ex quibus scandala quam plurima in

eisdem ecclesis haclenus sunt secuta. Nos vero islorum illi-

citos motus íompescere cupientes, staluimus et prsesenli

conslilutione mandamus, quod omnes clerici in noslris ci-

vilate et dioecesi beneficia cúrala, et alia requirentiaresiden-

liam personalem obtinentes, infra unius mensis spalium a

(a) Enecus sciÜcet Valterra, Valentinus, qui ab ecclesia Sego-

bricensi ad Tarraconensem promotum anno i38o, eain nonnisi «e-

|ilcnio post adipisci potuit, schismate prohibente quod tune ianí iu

universali Ecclesia grassabatur. Novara sponsam suam rexil ad fineiii

usque vilae suse anno nempe 1407.

(¿) Alii codd. et recte". apr'dis.

(c) Al, cod. dimittant.
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(lie piiblicationis prsesenlium (a) in aiiloa conlinue coinpu-

laiidum ad ecclesias, in quibus huiusmodi beneficia oblinenl,

personaliler se conferant, suam ibi personaiem residenliam

í'acluri cum conliniiatione. Conlrarimn vero focienles larndiu

a porocplione IViictuum bcneliciorum pra?d¡elorum se nove-

rinl ese suspensos, quamdiu contuniaciler recusaverinl di-

ctam faceré residenliam , ul tenenUir. De qiiibus friiclibus,

fado prius beneficiorum servitio per idóneos subslilulcs de

nostri licentia surrogandos, residuum, si supersif, noslro ar-

bitrio distribuendunn reservantes. Revocanies proul supra

quascumqiie licenlias absentandi per nos aul Vicarios nostros

concessas usqne in hodiernam diem; et eas concedendi de

costero nobis facultalem reservantes, diclis Vicariis potesta-

tem omnimodaní abdicamus. Ab hac ordinalione de gratia

spelialiler excipimus canónicos nostrse ecclesise, qui de li-

centia nostra in sludiis generalibus resident, et laudabiliter

vivunt ad adquircndam scientise incomparabilem marg-aritam,

el familiares nostros, qui una nobiscum pro servilio Dei et

Ecclesise indefcsse non desinunl laborare.

Quod obtinentes plura beneficia hostendant dispensationem

,

vel cligant unum quod maluerint; alia conferenda per Do-
minum Archiepum.

Cum secundum canónicas sanctiones nulius possit plura

beneficia, máxime incompatibilia, absque dispensatione su-

perioris licite retiñere, idcirco nos Enecus, Archieps. memo-
ralus mandamus expresse ómnibus clericis subdilis nostris,

curatis et non curatis, dúo vel plura beneficia oblinentibus,

qualenus infra duorum mensium spatium a die publicalionis

prsesenlium in antea continué compulandorum, nobis aul Vi-

cario nostro in spiritualibus (b) generali hostendant dispen-

sationem aul dispensaliones, si quas habenl, per quas lici-

tum eis exislat dicta beneficia simul Licite retiñere. Et si di-

spensationis huiusmodi non habuerint, elig-ant infra diclum

tenipus unum de diclis beneficiis, quoe possidenl (c), alium,

vel alia per nos personis idoneis conferenda. Alioquin lapso

(n) Al. cod. proeseniis.

(b) Al. cod, addií: eí temporalibus,

ic) Al. cod. addit; (jiwel maluerint.
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dicto termino si dictas dispensalioiics, si quas habenl, non
hoslenderint, vcl unum de dielis bencfíciis non elegerint, ut

esldicíum, ex tune nos procedemus ad conferendnm dieta

beneficia pcrsonis idoncis, único dunitoxat beneficio beneñ-
ciato cuilibet diinisso, quod nos nialuerimus, seu duxerinius
oligendum.

Quod prcesbyteri cclchrcnl quater in septimana.

Pi'Ecterea negligentianí aliquoruní praesbylerorum liosírae

dioeccsis reprimere cupicíiles, qiii, licet lam injuncto eis ol-

ficio, quam alias piopler beneficia, quorum fructus recipiunf

,

missas celebrare tenenlur , tamen in hoc sunl necglig"entes

quam plurimum et rcmissi; cum jara per Constilutiones bonas

memorise praedecessorum iiostrorum in hiis sit provisum; id-

circo nos Enecus, Archiep. supra dictus pra?senlis constitu-

tionis serie ordinamus prcecipiendo mandantes, quatenus o-
mnes prEesbyteri in nostris civitate et dicecesi beneficia ec-

clesiaslica obtinenles sallem quater in seplimana devole ce-
lebrent cum effectu (a) missas; et illi qui beneficia obtinenf,

el presbyteri non existunt, habita a nobis prius licentia, ho-
nestos presbyteros ponant, qui loco eorum dictas misas va-
leant celebrare, et celebrent cum efíeetu; ip.sis tamen bene-
ficiatis in dielis beneficiis lacienlibus residentiam persona-
lem; nisi alias ex justis ac ralionalibus causis licentianí al¡-

cai de prfedictis duxerimus concedendam. Conlrarium fa-

cientes, nisi fuerint infirniilate delenti, panam duodecim de-
nariorum se noverint pro die qualibct incurrisse. Hoc lamen
intelligimus, si beneficium lanti valoris exislat, quod compú-
tala pro rata, duodecim denarios pro qualibet die valeat; alias

diminuatur pcena pro rata secundum valorem reddituum be-
nefieii. Quae poena operi retrocabuli (b) Sedis Terracon. apli-

cetur. Dat. Terrachonse-die venerisXVII. mensisaprilis anno
a Nal. Dni. MCCCLXXXVíII.

(a) Al. cod. suas missas.

(¿) A!, cod. relrotabuli.

TOMO XX. 13
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VIH.

ídem Enecus Archiep. in secunda synodo per eum celébrala

Terrachon. cedie veneris XXII. mensis aprilis anno a Na~
tivit. Dni. M. CCCLXXXIX (a) fecit constitutiones sequen-

tes. (Vid. pá^. 8.)

Qa:>d ciirati decretalem 0:r\i\h ulriiisque sexus,elc., insub-
scriptis festis anno quolibet publicent, et eius effectum.

Jjjnecus miseralione divina sanclae Terrachon. ecclse. Archi-

episcopus. Licet a sacris sil canonibus provide statulum quod
omnis ulriusque sexusfideiis, poslquam ad annos discrclio-

nis perveneril, omnia sua pcccata sallem semel in anno fi-

deliler debeat proprio confileri saccrdoti, el poenilenliam sibi

injunclam pro viribus adimplere, suscipicns reverenlor ad

rninus in Pascha Eucharestiíe sacraniendim , nisi forte de

proprii sacerdolis consilio ob aliquam rationabilem causaní

abeius perceptione ad tempus duxerit absiinendiim; lamen,

sicut experienlia docente cog-novimus, ecclesiarum rectores

cceleriqíie cnrati in publicatione huius saluliferi slatuti sunl

quam plurimnm necgligenles, ex quibus (6) suarum et gre-

gis sibi commissi aniniarum pericula subsequuntur. El quam-

vis per bonce memoriíe predecessores noslros in hiis sil alias

yam provisuui; lamen dicti rectores etcurali duplicis necgli-

genlise funiculo colligali, nec illa quae per sacros cañones,

nec quce per Conslilulionum provintialium et synodalium

ecclae. noslrae remedia sunt salubriler instituía, in aclum de-

ducere conantur; imo ex quadam nccgligentia premissadu-

cunt totaliler in contemplum; et sic multi de populo chri-

sliano ex ignorantise coecilate velamen excussationis assu-

munt. Nos itaque volenles, prout nostro incumbit officio, sa-

lubriler in lalibus providere, hac conslilutione perpetuo va-

liUira staluimus, qiiod curali ecclesiarum nostrarum civitatis

et dioecesis Terraelionae decretalem illam Omnis utriusque

sexus cum suis clausulis et poenis ibi adjectis (c) in ícsíivi-

(a) Al. cod. ann. MCCCI-XXXVIII.
16\ Al. cod. ex quo.

(¿) Al. cod. aducíis.
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talibus Natalia Üoiiiiiii, Circumcisionis, Aparilionis Din. ntri.

J. Chli., el in diebus dominicis quadragessimse , el in Ccena
Dni., ac Resurrectionis Dominicai anno quolibel comisis eis